4) Metropolitae agnoscebatur amplissima potestas iudicialia, ita ut ille posset, in synodo, causas criminales et civiles Episcopi comprovincialis, etiam cum ipsius seditis, diiudicare, eumque punire, coërcere, necnon deponere vel excommunicare propter quaedam delicta.<sup>20</sup>

Episcopis vero aut presbyteris punitis a Metropolita semper patebat appellatio ad Romanum Pontificem.<sup>21</sup>

In synodo provinciali etiam appellationes a tribunali Episcopi comprovincialis tractabantur.<sup>22</sup>

5) Iam in iure antiquo Episcopi obligabantur ad residentiam, ita ut sine licentia Metropolitae non possent discedere ab eparchia, ac speciatim adire Imperatorem.<sup>23</sup>

6) Erectio novae eparchiae<sup>24</sup> necnon translatio Episcopi ab una ad aliam sedem, nonnisi in synodo Episcoporum fiebat.<sup>25</sup>

7) Iure devolutivo, Metropolita supplebat negligentiam Epi-

<sup>16</sup> c. 1 SS. Apost.; c. 4 Conc. Nic. I; cc. 10, 19 Conc. Ant.; c. 12 Conc. Laod.; BALSAMON in c. 4 Conc. Nic. I (PG 137, col. 235) et in c. 19 Conc. Ant. (PG 137, col. 1327) et c. 13 Syn. Carth. (PG 138, col. 62ss.); Novellae 137, c. 4.

<sup>17</sup> Cfr. c. 19 Conc. Ant.; c. 4 Conc. Nic. I.

<sup>18</sup> c. 4 Conc. Nic. I; Cfr. HERMAN, *Appunti...*, pp. 528-529, 542.

<sup>19</sup> c. 19 Conc. Ant.

<sup>20</sup> V. g. si Episcopus illegitime recepisset clericum ex alia dioecesi; si non voluisset Metropolitam commemorare aut generatim non fuisset obediens. (HERMAN, *Appunti...*, p. 549); Cfr. c. 16 Conc. Nic. I; c. 6 Conc. Cpol. I; cc. 4, 14, 15, 17, 20 Conc. Ant.; cc. 4, 7 Conc. Sard.

<sup>21</sup> In Ecclesia, omnibus saeculis, Episcopi, clerici vel monachi, qui putabant sibi iniuriam a suis Superioribus illatam fuisse, ad Romanum Pontificem appellabant et auxilium impetrabant. Agebatur, in Ecclesia antiqua, non solum de appellatione strictae dictae a sententia iudicis, cum normae hac de re nondum accurate definitae essent, sed etiam de appellatione sensu latiore, scilicet de recurso a decreto vel ab iniusta accusatione alicui facta a Praelato superiore. Permulta exempla huiusmodi appellationum exhibentur in FS. III, vol. I (Vide ibid. t. II, *Indices*, sub vocabulo « appellatio ».); Cfr. JOANNOU, *Pape, Concile et Patriarches*, (Roma 1962), pp. 45-50, ubi aptae animadversiones in c. 15 Conc. Ant. et cc. 3-5 Conc. Sard. dantur.

<sup>22</sup> cc. 6, 12, 14 Conc. Ant.; BALS. et ZOCARAS in c. 31 Conc. Carth. (PG 138, col. 134).

<sup>23</sup> c. 11 Conc. Ant.; c. 9 Syn. Sard.; c. 5 Conc. Chalc.; Novellae 123 c. 9.